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ANOTACE

Traktát De consideratione ad Eugenium Papam III. není v povědomí širší veřejnosti moc

známý. Přesto však je jeho poselství týkající se tématu papežství a praktických návodů

k charakteru papeže stále platné. Tato diplomová práce si klade za cíl seznámit s životem

autora dopisu Bernardem z Clairvaux a nastínit dobu a okolnosti vzniku dopisu, dále

s osobností papeže Evžena III., kterému je dopis adresován. Traktát je rozdělen do pěti

knih, tato práce se zabývá převážně čtvrtou knihou. Ve čtvrté knize nalezneme několik

klíčových témat. Týká se oblasti osobnosti papeže, jaké by měly být jeho vlastnosti a jak

by se měl chovat. Dále je to téma „dvou mečů“, na kterých Bernard ukazuje moc světskou

a církevní. Objevuje se zde i téma vnitřního uspořádání církve.

Klíčová slova

Bernard z Clairvaux, Evžen III., dopis De consideratione, alegorie „dvou mečů“, církevní

a světská moc

ABSTRAKT

Treatise De Consideratione ad Eugenium Papam III. is not in general public awareness of

the power known. Nevertheless, his message on the theme of the papacy and practical

guides to the character of the Pope is still valid. This thesis aims to familiarize with the life

of the author of the letter, and Bernard of Clairvaux to outline the time and circumstances

of the letter, as well as with the personality of Pope Eugene III. to whom the letter is

addressed. Treatise is divided into five books, this work deals mainly with the fourth book.

In the fourth book we find a few key topics. Relates to the personality of the Pope, what

would be its features and how it should behave. It is a theme of "two swords" on which

Bernard shows secular and ecclesiastical power. There is here the topic of the internal

layout of the Church.

Keywords

Bernard of Clairvaux, Eugenius III., Letter to De Consideratione, allegory "two swords",

religious and secular power
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ÚVOD

Přestože nebyl Bernard z Clairvaux zakladatelem cisterciáckého řádu, byl pro

cisterciáky tím, čím byli svatý František z Assisi, svatý Dominik či svatý Ignác z Loyoly

pro své řády a spolubratry. Nejznámnější francouzský politik 20. století Charles de Gaulle

se o Bernarda velmi zajímal, vnímal ho jako státníka a učil se od něho. Dominikán Jean de

Mailly viděl Bernarda jako „toho, kdo miloval všechny lidi na světě.“
1
Bernard si šel za

svým přesvědčením se zápalem a rozhodností a vyvolával jako každá velká historická

osobnost kontroverzní postoje. Byl to charismatický muž, který vynikal silou osobnosti,

autoritou, zbožností a organizačními schopnostmi. Měl dar prorockého vidění, lidské

předvídavosti a moudrosti, zval lidi k mystickému životu. S žádostí o radu se na něho

obraceli papežové, kardinálové, biskupové, císařové i králové. Jak podotýká člen

Francouzské akademie historik Peirre Gaxotte: „Vyprávět celý život Bernarda znamená

psát vedle dějin středověkých mnišských řádů také historii papežství, episkopální reformy,

zápasy s islámem a navíc popisovat osudy Francie, Německa a Itálie. Clairvauxský opat se

pletl do všeho. Byl všudypřítomný.“
2

Motivací k výběru zabývat se dílem De consideratione Bernarda z Clairvaux jsem

měla několik. Jednou z nich byla osobnost Bernarda z Clairvaux. V první polovině 12.

století byl jedním z nejmocnějších a nejvlivnějších můžů, kazatelů a mystiků a jeho názory

ovlivňovaly řadu panovníků, papeže a významné církevní osobnosti. Svými kázáními a

myšlenkami přivedl do cisterciáckého řádu obrovské množství mužů a žen. Jak máme

možnost poznat z traktátu De consideratione, který napsal tehdejšímu papeži a svému

bývalému žáku Evženovi III., byl snad největším duchovním vůdcem své doby, ale také

jejím nebojácným kritikem. Podnětem k výběru díla De consideratione bylo téma

papežství, které mi bylo po dobu mých studií velmi blízké např. i proto, že jsem byla velmi

často konfrontována svými nevěřícími či protestantskými přáteli s existencí papeže jako

hlavy církve a s jeho ovlivňováním světských záležitostí. Obzvláště v dnešní době se

setkáváme jak ze strany katolíků, tak „nevěřících“ s otázkami, k čemu je papež, jaká je

jeho úloha či jaký je vztah církve a státu a jaký by měl být, na což existuje samozřejmě

řada odlišných názorů. Kniha čtvrtá traktátu De consideratione pojednává o vztahu církve

a státu, o poměrech na papežském dvoře a o osobě papeže a jeho předpokládaném chování,

1
KAMENÍK Milan: Burgundsko. Kraj mnichů, Cîteaux a Bernard z Clairvaux, Praha: Nakladatelství

Vyšehrad, 2002, 156.

2
Tamtéž, 253.
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jednání a vlastnostech. Český překlad IV. knihy bude též součástí této diplomové práce,

překlad vychází z kritického vydání Patrologia Latina (Migne) s přihlédnutím k dalším

vydáním: Leclerq, Rochais; Saamtliche Werke.

Cílem práce je seznámit alespoň obecně s traktátem De consideratione a pokusit se

o překlad a rozbor IV. knihy traktátu. Pro uvedení do problematiky a okolností

souvisejících se vznikem dopisu uvedu v první kapitole nástin dějin 11. a 12. století a

v souvislosti s tím i životopis sv. Bernarda. Druhá kapitola se bude věnovat druhému a

neméně důležitému muži této práce Evženovi III. s krátkým úvodem do papežství oné

doby. V další části diplomové práce se seznámíme s latinským textem IV. knihy De

consideratione a s mým českým překladem. Poslední, čtvrtá kapitola bude jakýmsi

historicko-teologickým rozborem přeloženého textu a nastíněním různých interpretací

historiků a teologů, kteří se danou problematikou zabývali. Stručně nastíním také obsah

knih ostatních.
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1 BERNARD Z CLAIRVAUX A JEHO DOBA

Chceme-li prezentovat dílo a odkaz nějakého autora, je vždy dobré a užitečné

představit jeho život. Abychom dobře autorův život pochopili, je třeba uvědomit si kontext

tohoto života. A to jednak kontext dobový a jednak kontext kulturní. Podle tohoto klíče

zobrazíme dílo a odkaz svatého Bernarda z Clairvaux. Nejprve velmi krátce a povšechně

představíme dobový a kulturní kontext života ve Francii v 11. a 12. století, jako druhý krok

bude následovat samotné představení života námi studovaného světce.

1.1 Dobový kontext 11. a 12. století ve Francii

Svatý Bernard z Clairvaux žil na přelomu 11. a 12. století, přesněji mezi lety 1090-

1153, tedy v období středověku. Periodizace středověku je velmi obtížná a sporná.

Obvykle se za jeho začátek označuje pád západořímské říše v roce 476. Za konec

středověku se pokládá objevení Ameriky roku 1492, či pád Konstantinopole roku 1493,

nebo rozštěpení církve v 16. století.
3

Pojďme se blíže, přesto velmi stručně a bez velkých detailů, zabývat několika

důležitými oblastmi, které spoluurčovaly život v období vrcholného středověku. Jedním

z nich bylo chápání vztahu státu a církve. Je obecně známé, že tento vztah byl vzájemně

velmi těsný. Panovník považoval svůj úřad za posvátný a sebe samého za Bohem

vyvoleného. Při přijetí křesťanství se panovník vnímal jako od Boha poslaný a povolaný

správce a ochránce svého lidu, později dokonce celého křesťanstva. To mj. souviselo

s rozpadem západořímské říše (roku 476), kdy byl Řím vydán plenění nejrůznějších

dobyvatelů. Řím tak potřeboval ochranu před podobnými nájezdy. Úlohu ochránce

křesťanstva a Říma plnil dlouhou dobu byzantský císař se sídlem v Konstantinopoli.
4
Když

však později v době ohrožení Říma z Byzance pomoc nepřicházela, vedoucího postavení a

diplomatického jednání se zhostil sám římský papež. Pro pomoc římskému lidu se

v polovině 8. století obrátil na franského krále. Frankové se tak ujali ochrany papeže a

římského lidu. Později franský král Pipin daroval papeži Štěpánovi II. znovudobyté

středoitalské oblasti, což bylo určitým základem pro vznik pozdějšího církevního státu

3
Někteří historici považují za počátek středověku katolický křest Chlodvíka, což znamenalo příklon Franků

ke křesťanskému náboženství. To jim umožnilo zakořenit nábožensky i kulturně v domácím románském

obyvatelstvu. Srov. FRANZEN August: Malé dějiny církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

2006, 93.

4

[…]


Bernarda je svatost těžko uchopitelná jinde než v monastické kategorii. V traktátu se

spojuje jeho často nepoddajný idealismus s moudrým realismem, mírou a opatrností. Vůle

k reformě a k proměně se prolíná se zralou politickou moudrostí. Přestože je často

nekompromisní svými požadavky založenými na věčných platných principech, dokáže je

propojit s pochopením pro hranice každé lidské povahy a s přijetím člověka s jeho chybami

a nedokonalostmi. Přínos a význam sv. Bernarda byl obrovský. Jeho spiritualita byla

založena na dvou ctnostech, lásce a pokoře. Francouzský církevní historik Henri Daniel-

Rops projevuje údiv nad tím, že si Bernard navzdory všem svým závazkům mimo klášterní

zdi a službě pro církev uchoval vnitřní jednotu svého života. Vždyť se pohyboval mezi

lidmi, kteří ve své touze po moci neváhali použít lsti a násilí. Měl neuvěřitelný cit pro lidi i

události. Byl schopen řešit mnoho různorodých úkolů, byl dobrým manažerem - řídil

složitou a rozsáhlou síť svých řádových bratří a udržoval rozsáhlou korespondenci

s významnými křesťanskými osobnostmi. Přitom stále zůstával hlavně myslitelem, mužem

modlitby a rozjímání (consideratio).

Jako historický dokument odráží De consideratione poměry na papežském dvoře,

jak je Bernard viděl a jak byly patrné až do doby reformace. Z hlediska spirituální teologie

obsahuje dílo významné poselství. Objasňuje nám Bernardovy poslední myšlenky o

křesťanské dokonalosti. Tato dokonalost se musí žít na základě vnějších podmínek, které

jsou mezi sebou rády odlišné, jako život raných cisterciáků od života středověkých papežů.

Významnost a použitelnost Bernardova díla De consideratione i po jeho smrti je

patrná z toho, že na něho odkazují další autoři během staletí až do dnešní doby. Můžeme
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uvést např. druhé vydání Řečí besedních od Tomáše Štítného ze Štítného, Okružní list

ctihodným Bratřím patriarchům, primasům, arcibiskupům, biskupům a ostatním správcům

diecésí v míru a společenství žijícím s Apoštolskou Stolicí o horlivém šíření duchovních

cvičení Pia XI. či dokonce Dante Alighieri v De monarchia. Benedikt XVI. se v jedné ze

svých generálních audiencí zmiňuje o De consideratione jako o výjimečné knize, která je

vhodnou četbou pro papeže všech dob nejen z hlediska toho, „jak dělat dobře papeže“, ale

také podává vizi tajemství církve a Krista ústící až ke kontemplaci Boží Trojice.

Obraťme se nyní k obsahu této diplomové práce. Na začátku bádání jsem si určila

cíle, které se nyní pokusím shrnout a okomentovat. V první kapitole jsem se pokusila

popsat Bernardovu osobnosti, jeho život a nástin doby, abychom pochopili, na co v De

consideratione reaguje. Druhá kapitola nás stručně seznámila s událostmi okolo zvolení

Evžena III. papežem a s jeho životopisem. V další kapitole uvádím bilingvální text IV.

knihy De consideratione (PL 727-808) spolu s mým pracovním překladem. Čtvrtá kapitola

nás blíže seznamuje s Bernardovými názory týkajícími se poměrů na papežském dvoře,

rozebírající vlastnosti papeže. Dále jsme v této kapitole seznámeni s interpretacemi

historiků a teologů především alegorie „dvou mečů“ a také termínem plenitudo potestatis,

které Bernard zmiňuje.

Co se týká osoby papeže, Bernard si uvědomuje realitu poměrů na papežském

dvoře a radí Evženovi v tomto smyslu, jaké si má hledat spolupracovníky a jací mají být

lidé, kterými se obklopuje. Přesto všechno však Evžena nabádá ke kontemplaci, a aby se

co nejméně zabýval světskými záležitostmi, protože jedině tak může být kvalitním

papežem.

Z Bernardových slov také vyplývá dualismus ve smyslu přiznání světským

vládcům svobody v nakládání se světskými záležitostmi a papeži v záležitostech

církevních. Co se týká církevního zřízení, je monarchistou, kdy papež má plnou pravomoc

čili plenitudo potestatis nad církví a biskupové pars solicitudinis, pouze část pravomoci.

Teologové a historikové, jejichž názory v práci interpretuji, si také kladou otázku

po gregoriánství Bernarda. Myslím, že otázka je irelevantní, protože Bernard reaguje na

soudobou situaci v papežství, ne na dřívější.

Závěrem bych ráda poznamenala, že přestože bylo pro mě psaní této práce velmi

náročné, ať již z důvodu nedostatku literatury v českém jazyce, překladu pro mě velmi

náročného latinského textu či obsáhlosti myšlení Bernarda z Clairvaux a snaze po jeho

alespoň částečném pochopení, jsem za tuto zkušenost vděčná. Velmi ráda bych doporučila

celý traktát De consideratione k překladu a hlubšímu výkladu, protože má rozhodně co říci

i nám v této době, jak už je ostatně patrné i z toho, že dílo cituje i současný papež Benedikt
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XVI. Pokud by tato práce posloužila alespoň k tomu, že na dopis De consideratione

upozornila a třeba i zaujala překladatele či teology a pobídla tak k jejímu překladu a vydání

a tak se dostala k širší veřejnosti, myslím, že moje diplomová práce splnila svůj smysl.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratky knih Písma svatého:

Používám zkratky českého ekumenického překladu.

Ostatní zkratky:

atd. a tak dále

kap. kapitola

např. na příklad

popř. popřípadě

pozn. poznámka

překl. překladatel

srov. srovnej

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

tj. to je
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