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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Veronika Rejmanová si vytýčila za cíl "seznámit s životem autora dopisu De consideratione
ad papam Eugenium Bernardem z Clairvaux a nastínit dobu a okolnosti vzniku dopisu a dále s
osobností papeže Evžena III., kterému je dopis adresován". Zabývá se poté zejména čtvrtou
knihou, kde sleduje několik klíčových témat: osobnost papeže, jeho vlastnosti a jak by měl
žít, dále téma „dvou mečů“, na kterých Bernard ukazuje moc světskou a církevní a téma
vnitřního uspořádání církve. Významnou součástí práce je i překlad a výklad čtvrté knihy De
consideratione, kde se zúročují znalosti a schopnosti autorky jak v oblasti latinského jazyka,
tak i teologie. Rozsáhlá kapitola se zabývá interpretací teorie dvou mečů, kde představuje
několik autorů, kteří se problematikou zabývali.
Pokud jsem zhodntil práci jako přínosnou a zabývající se nezpracovaným tematem, pak to
platí zejména pro české prostředí, které se teprve v posledních letech začíná Bernardem více
zabývat.
Jako vedoucí práce přenechávám kritické poznámky oponentce. Nepouštím se také do
polemik překladatelských.
Veronika Rejmanová ve své diplomové práci prokazuje, že je dobře teoreticky vyzbrojena,
pracuje invenčně a pečlivě.
Bylo by dobré, kdyby si našla čas a dotáhla překlad i zbývajících kapitol a obohatila tak
překladovou literaturu středověkých teologů.
Práci mohu doporučit k přijetí.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jakby se dal Bernardův text aktualizovat v životě duchovních i laiků?
Jaký je aktuální význam consideratio?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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